SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 07/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS PORTO

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

técnicos Subsequentes 2023.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –

IFAP, no uso de suas atribuições legais, torna público a  CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

PARA  MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL  MÉDIO  NA  FORMA

SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas,  bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 07/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 12 a 14 de

julho de 2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 18 de julho. O candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao  fazer  a  matrícula,  o  candidato  precisa  está  atento  para  preencher  as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.porto@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Macapá-AP, 06 de Julho de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Porto Grande Subsequente Noturno Presencial 11

TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360811 EDERSON CASTRO AMPLA 100,0

2 202360299 TAINARA AMARAL DA SILVA AMPLA 83,0

3 202360919 FILIPE DA SILVA LEITE AMPLA 73,9

4 202361806 MARLIANE MENDES MAGNO AMPLA 71,9

5 202361259 MÁRCIO DE SOUZA QUARESMA AMPLA 68,7

6 202360351 HENRIQUE SOUZA PEDROSO AMPLA 68,7

7 202363468 ROBSON MENDES DE OLIVEIRA AMPLA 64,8

8 202362376 MARLETH LIMA LOPES AMPLA 62,3

9 202362655 GEORGE DAVI DE SOUZA VALADARES AMPLA 49,2

TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360217 MARCELO TAVARES DE ALMEIDA C2 68,8

TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360709 CLAUDINEIA SILVA RODRIGUES C6 43,5

TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Porto Grande Subsequente Noturno Presencial 11

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Porto Grande Subsequente Noturno Presencial 30

TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361295 GUSTAVO ARAÚJO DO NASCIMENTO AMPLA 100,0

2 202362531 DÉBORA DA SILVA NOGUEIRA AMPLA 88,3

3 202361736 JOSIMAR DA SILVA CARVALHO AMPLA 82,8

4 202360466 JULIANE DOS SANTOS SANTOS AMPLA 80,8

5 202364000 EDERSON SOARES BARRETO AMPLA 80,0

6 202360354 GABRIEL DE BRITO MACHADO AMPLA 78,0

7 202361286 YAN OLIVEIRA SANTOS AMPLA 76,9

8 202362573 RUAN ANDRE BAENA DA SILVA AMPLA 73,0

9 202361837 ANA CAROLINE DE OLIVEIRA NUNES
WINKELSTROTER AMPLA 71,6

10 202363247 ROSILENE LOBATO DA LUZ AMPLA 70,0

11 202361889 FILIPE DA SILVA WINKELSTROTER AMPLA 69,2

12 202360359 ESTELIO RAMOS DA CRUZ AMPLA 68,8

13 202361885 DAVI VICENTE DE FREITAS AMPLA 67,5

14 202363749 KEVEN PEREIRA DE ARAUJO AMPLA 67,3

15 202361796 ROSELI SANTOS LOPES AMPLA 66,8

16 202360520 ARILSON DA CUNHA BAIA AMPLA 66,3

17 202361402 ARISSON SILVEIRA DOS SANTOS AMPLA 65,9

18 202361496 SILVIO ARAÚJO SARGES AMPLA 64,8

19 202361991 IRANILCE PINHEIRO DE SOUZA AMPLA 64,6

20 202361829 EVELY CRISTINA DOS SANTOS PINHO AMPLA 63,5

21 202362395 CLAUDIANO HENRIQUE AGUIAR FERREIRA AMPLA 63,3

22 202362347 LAILA COSTA DE ARAUJO AMPLA 58,0

23 202362212 JHENNIFER BRITTANI DE SOUSA ALMEIDA AMPLA 56,8

24 202361151 ALINE MARY ALVES DA COSTA AMPLA 56,5

25 202360240 DEUZUEL SALLES COELHO AMPLA 52,2

TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Porto Grande Subsequente Noturno Presencial 30

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361901 LUCIENE CAMPOS DE OLIVEIRA C2 74,3

2 202360301 ANTONIELE FERNANDES MELO C2 65,7

3 202360332 ALISSON JOSE SALES C2 62,5

TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202363214 MILENE ALFAIA C6 71,2

TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362025 GELCIELI OLIVEIRA C8 83,8

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO

	TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO

	TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

	TIPO DE VAGA : COD: 38 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 14 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 40 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 39 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 41 / NOME DA COTA: C2 / 5 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

	TIPO DE VAGA : COD: 42 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 43 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 44 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 45 / NOME DA COTA: C6 / 4 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 46 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 47 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA